De Solutionibus corporum preparatorum, & de eorum coniunctionibus certis, cum proportione certa, ut meliora appareant cum fulgore, post eorum reductiones. Cap. XVIII.

CVM dupliciter corpora ad perfectionem reducatur, aut per præparatio-
nis modum, & cōmīstione perfectorum cum imperfectis, aut per medi-
cīnam ad hoc preparatam: Hic verò narrabimus, quare perfectū imper-
fectum perficit. Et etiam imperfectum ad perfectum reducitur cum præpara-
tionibus à nobis generaliter demonstratis: & has præparationes in hoc cap-
tulo specialius tractare proponimus sufficiēter. In primis narramus, quod cor-
pus, ut prædictum est, mundatum per calcinationis & reductionis modū, vel
limari oportet, vel in granulas diuidi, ut notum est: Quoniam post fusionem
projicitur super tabulam minutè perforatam super aquam frigidam, dictam a-
quam fortiter mouendo. Et iste est modus noster. Hanc granulatram dissol-
ue in aqua dissolutiva nostra, quæ sit ex sale petræ & vitriolo quātum eius me-
dium, vel limaturam eius dissolute in aquam limpīdām, appone fermenti præ-
parati tertiam eius partem, extrahe aquam & redde, & hoc septies. Et postquā
reductum est in corpus, affina per suum examen, & gaudebis de hoc quod ge-
nerasti. Et quia pertractauimus de corporum imperfectorum administratio-
ne perfecta, nunc speciales regulas de quolibet corpore dabimus, veriores &
certas. Primo de loue incipientes dicimus: Postquam præparaueris louem &
reduceris eum, dissolute illum in aquarum acumine, quo dissoluto, ut prædixi-
mus, ad eius nouem partes, adiunge de talck calcinato & soluto, partem vñā,
aqua clara commiscendo. Hoc autem rectifica, aquam per alembicū septies,
extrahendo & reddendo. Et cùm ultimò rectificatum fuerit, da ei de aqua salis
petræ imbibendo & desiccando, & reduc in corpus mundum, ignitionem &
cineritum expectans. Si enim arg. viu. præcipitatum & dissolutum, cum Lu-
na dissoluta coniuxeris, & loui dissoluto, vt diximus, apposueris, inuenies post
reductionem corpus nobile pertractatum, sub proportione prénomīnata. Sa-
turni autem regimen, compleetur eo præparato & dissoluto, cum tertia eius fer-
menti rubei dissoluti, quibus vt prius præparatis, corpus quidem pulchrum te-
inuenisse lætaberis. Veneris quidem regimen specialius pertractantes, nar-
rauimus quod eam præparatam & dissolutam rectificabis septies vel pluries, a-
quam ab ea distillando & reddendo. Qua coagulata, fac inde viride nobilissi-
mum cum sale ammoniaco in aceto distillato. Illud autem viride in vase Mar-
tis rubifica & dissolute iterum, cui adiunge Lunæ præparatæ & dissolutæ ter-
tiā partem eius, fermenti aquam post extrahendo & reddendo septies, hoc
autem reduc in corpus & gaudebis. Martis autem regimen est, vt Veneris, sed
propter eius maximam fœditatem nihil boni in eo expectabis. Lunæ verò re-
gimen est, quod eam dissolvas & coagues septies, vel ad minus quater. Et ad
eam dissolutam, adiunge aquas fixas rubificates, quas narrauimus, & inuenies
corpus aptum solare, quia cum Solē conuenit, & remanet cum eo quiete. Et si-
tuum adiutoriū Venus optimè purgata & dissoluta, cum ab ea extrahatur sul-
fur mundissimum, tingens & fixum. Et dico tibi quod Mercurius purificatus,
& fixus, habet palliare fœditatem corporum imperfectorum: fixum verò sul-
fur extractum a corporibus purum, colorare cum splendore. Et ex hoc magnū
secretum tibi elicias, quod ipse Mercurius atq; Sulfur extrahi possunt, tā à per-
fectis, quam imperfectis corporibus debite præparatis. Sunt enim ad hoc ad-
minicula, spiritus purificati & media mineralia, ut opus ad perfectionem
reducatur congrue, necnon & peculiōse multum,

TER.

197

G E B E R I
TERTIA PARS DE CORPORIBVS
perficiendis, & medicinis alteratiis.

De Modo perficiendi tertij ordinis. Cap. XIX.

4.0. et
pastor f.
CVM autem sufficienter pertractauimus omnes modos imperfectorum corporum cadentes in secundo ordine, nunc ad tertij ordinis metas est transeundum. Quæ autem sint medicinæ, & quales secundi & tertij ordinis, sufficienter demonstratum est in libro nostro Perfecti magisterij, vbi demonstrauimus demonstratione competenti & verâ, lapidem nostrum de Argenti viui substantia esse procreandum, & hoc sufficienter, ut theoricus speculatus. Hic vero practicam manifeste referabimus enodam, & est, ut studias Lunam vel Solem resolutare in aquam suam sicciam, quam vulgus Mercurium vocat: Et hoc, ut duodenaria proportio contineat partem solam corporis perfecti. Nam si cum igne lento, haec bene rexeris, inuenies per quadraginta dies corpus illud in meram aquam conuersum. Signumque sua perfectæ dissolutionis est nigredo desuper apprens. Si vero vtruncque opus albū & tubeū, perficere conaris, vtruncque fermentum per se modo iam dicto dissolue & serua. Et est nostrum Arg. viuit de arg. viuto extractum, quod volumus pro fermento. Pastam vero fermentandam extrahimus more solito ex imperfectis corporibus. Et ex hoc tibi tradimus regulam generalem, quod pasta alba extrahitur de Ioue & Saturno: pasta vero rubea ex Venere & Saturno. Est autem ut in fermento corpus quoddlibet per se dissoluendum.

De Regimine Iouis & Saturni. Cap. XX.

ET quia in hoc capitulo demonstrabimus regimen Iouis & Saturni: Primo innuimus quod hoc caput est ad album, & est modus talis: Accipe lib. I. Iouis mundissimi, & funde, quod fuso impone duodecim libras Mercurij bene mundati, mouendo totum ut comisceatur, quod pone in phialam cum collo unius pedis, in furno Athannor: Et aliam phialam Saturni sic preparati, & subiice ignem lentum per septimanam. Et habebis pastam dissolutam, aptam ad fermentandum à fermento albo, secundum proportionem, quam monstrabimus ad præsens. Sint pastæ Iouialis quatuor partes, Saturni tres, fermenti albi pars una. Ista dissoluta, ut diximus, misceantur per minima, & ponantur in putrefactione, in modū dissolutionis nostræ ignis medio crûs per septem dies, quibus extractis & bene mistis, per pannum liquidiora exprime, quod vero remansit spissum, in Chemiâ bene sigillatum, pone in Athannor, sicut prius, per tempus prædictum, & sic ter, quovisque biberit totam aquam suam. Tunc pone in Chemiâ in furno fixationis per duodecim dies, tunc extrahe, & reduc cù reducentibus. Et illud inuenies, quod antecessores nostri maximo studio inuenient, generans generatum. Idem autem in cineritio cum plumbâ affina: Et inuenies corpus albedine perfectum, generans perpetuos simile. Cuius expositionem vna cum cæteris meis antecessoribus, cum eo quod scripsimus, successoribus relinquo.

De Regimine Veneris & Saturni. Cap. XXI.

SINT pastæ Veneris libræ tres, Saturni libræ durae, fermenti libra una, his opacis dissolutis, fiat compositio per minima, quæ serua calore, ut in albo dictum est, extrahe aqua, & quod in panno remansit, pone in Chemiâ optimè sigillatam per tres septimanas. Extrahe reddendo libi tertiam partem aquæ suæ refrigeratae, & coque ut in capit. præcedenti. Et sic ter. Cum autem biberit tota aqua suam, pone in orobo ad figendum. Et cum fixum fuerit, reduc cum reducentibus corpus paratum ad augmentandum & tingendum.

De Regino Martis. Cap. XII.

CVm Martis solutio nimium inueniatur difficultis, propter quā plures modos, & diuersa etiā alia experientia per nos facta, in fine huius libri per tractabimus. Sint ergo Martis pastæ librae duas, Veneris librae quatuor, Saturi lib. 4. misceant fine fermento, & coque per septem dies, & inuenies totum siccum, fige, & pone cum medietate eius lithargyrii triti, & commissū simul in reductorio, & inuenies corpus minerale, & multum vtile, si ea sapias, quæ pertractauimus saepe.

De Regino Lunæ. Cap. XXIII.

REgimen Lunæ est, vt reducatur de mittaria sua ad nobilius, & hoc vt dissoluas eam: de qua accipe lib. 3. Veneris dissolutæ lib. 4. fermenti dissoluti lib. 1. coniunge aquas, coque per septem dies cum lento igne, in orobo clauso, vt in Marte, cum tota aqua sua, deinde fortifica igne paulatim per alios septem dies, & sit quasi sublimationis. Sed per alios septem dies da illi parum fortiorum ignem, vt figatur tota aqua cum eo, quem puluerē in pauca quantitate reduc: & si retinuerit secum partē Mercurij, (quod leuiter scire poteris, si calcinare sciueris) bene quidem: si verò non, iterum ad figendum impone, quovisq; sufficiat: hoc autem reduc cum reducētibus rubeis: Et Lunam coloratam, transmutataam, & fixam inuenies, quam honora. Nam si bene studueris in nostris voluminibus, inuenies per considerationem nostrā, super quæ actionem suam fundare debeat verus inquisitor.

De Regino Mercurij. Cap. XXIII.

REgimen Mercurij fit duobus modis. Primo ipsum bene lotum & purificatum, amalgamabis cum nostra subscripta proportione certa. Secundus modus est, vt ipsum distilles, & inde aquam vitæ facias. Quantum ad primum modum, hæc est proportio. Sint Mercurij vncia 4.8. Solis vncia vna, Luna vncia vna, Veneri vncia vna, Saturni vnc. vna. Funde hæc corpora, primo Venerem, & Lunam, secundò Solem, tertio Saturnum. Extrahe ab igne, & sit in magno crucibulo, habeasq; dictum Mercurium bene calefactum in alio & cum indurare coepit, infunde paulatim Mercurium, mouendo cum baculo, & reimponendo super ignem, & mouendo, quovisq; bene fuerit amalgamatum cum Mercurio toto. Pone ad dissolendum per septem dies, extrahe aquam cum panno, residuum fac volatile, supponendo ignem ignitionis. Istud iterum imbiße cum aqua sua tota, & pone ad generandum, iterum ad desiccandum per quadraginta dies, & inuenies lapidem, quem pone ad figendum, & habebis lapidem augmentabilem, vsq; in infinitum. Custodi ergo hunc librum à filio tuo quia iste exponit cuncta, quæ scripsimus in diuersis libris nostris.

De Fermento Lunæ ad azymum. Cap. XXV.

Fermentum Lunæ ad azymum fit, cum Luna dissoluta fuerit, in aqua sua corrosua. Et si hanc aquam decoxeris ad tertiam, & in aere posueris per se in balneo, vel in fimo per aliquot dies, erit oleum Lunæ, & ipsum fermentum, quod serua ad album.

De Fermento Solis ad rubrum. Cap. XXVI.

Fermentum Solis fit, cum Sol dissolutus fuerit in aqua sua, & decoctus, atq; præparatus secundum capitulum prædictum fermenti Lunæ: erit fermentum Solis ad rubrum, quod serua.

De Fermento fermenti tam albi, quam rubri, super Mercurium. Cap. XXVII.

Compositio medicinæ nostræ, quæ dicitur Fermentum fermenti super Mercurium, fit per hunc modum ad albū: Accipe fermentum Lunæ, quod esteius oleum

cieum, & appone duplum eius arsenici sublimati, & in aqua dissoluti, quibus appone Mercurij dissoluti quantum arsenici, commisce aquas, eaque pone super ignem per diem ad incorporandum. Deinde extrahe aquam per alembicum, & redde. Et hoc quindecies sic incerando, & erit currens, ut cera fusibilis. Tunc appone tantum cerae virginæ fusæ, & commisce, & projice super Mercurium lotum, secundum quod tibi videbitur expedire. Nam illud resolutum augmentatur in virtute & pondere. Si autem ad rubeum sit hoc fermentum fermenti, dissolute Solem in aqua sua (compositiones autem omnes aquarum illarum, & aliarum rerum, sufficienter sunt tradite in libro nostro, de Perfectio nis inuentione, & dissoluendi modus, quare hic omisimus) quo Sole dissoluto ad partem eius appone duas partes Sulfuris dissoluti in eadem aqua simul, & tres partes Mercurij dissoluti. Sintque omnia ista veraciter dissoluta in aquam clarissimam, quibus mixtis coque per diem, ut fermententur, deinde extrahe aquam, quindecies semper reddendo, in cera cum cera crocea virginea, id est oleo sanguinis, vel oleo ouorum, ad medium, projice super Mercurium crudum, secundum quod videbitur tibi expedire. Scias utique si hanc medicinam perfeceris, secundum modum tibi traditum in tertio ordine Summae nostræ de Medicina Mercurij congelativa, inuenies per reiterationem operis, & per subtilisationem eius, quod vna pars tingit Mercurij infinitas partes, in Solem altissimum nobiliorem omnی Soli naturali.

Recapitulatio experimentorum authoris. Cap. XVIII.

Cum intendamus in hoc nostro volumine declarare cuncta dubia, quæ accidere possunt cuilibet artifici, concludam librum meum, cum omnibus veris experimentis per me probatis, & expertis. Et per has operationes veras percipere poterit inuestigator nous, veritatē seu falsitatē receptorum diuersorum sophistiorū, ne tempus suum exponat vtiliter, & bona simili ter, in falsificorū receptionibus. Et primum de spiritibus solis postea de alijs cō sequenter modis suis, tam de corporibus quam de spiritibus. Sed istud capitulum diuisum est in duo. Primum narramus experientiam antiquorum per nos expertam: Secundum rectificationes eorum omnium. Sed ad ea quæ sunt albedinis, est prius insistendum, pro ut nos incepimus. Bona dealbatio. Recipe Realgaris vnciam vnam, Argenti viui sublimati vncias tres & semiis, Tartari calcinati vnciam vnam, tere & incorpora, & pone in phialam cum longo collo vnius pedis, sic quod duo digiti intrare possint, & sit lutata, & pone super ignem coopertam cum panno. Fac primum ignem lentum per quartam horæ, deinde subitus & in circuitu, augmenta ignem, quo usque furnus vterius ardescat cum ignitione, in frigidatum frange, & quod metallinum inuenieris, extrahe & collige magnam copiam: Quia iam dicam tibi modum, qualiter haec medicina rectificetur vtiliter. Dealbatio artificiosa. Super Tutiam sublimato vnam partem Mercurij sublimati, & duas partes Arsenici sublimati quo usq[ue] habuerit ingressum. Hoc Venerem dealbat clare, & speciosē multum. Item alia. Cum lithargyrio dissoluto imbiibe Mercurij sublimati partes tres, Arsenici sublimati partes duas, quo usque fiant octo pondera. Cuī adiunge Arsenici sublimati alia octo: tere simul, & funde cum oleo Tartari & dealbabis Venerem præparatam ad libitum. Item alia. Arsenicum metallinum cum tantundem calcis Lunæ, tere, & imbiibe cum aqua salis ammoniaci, & desicca, & tere & post dissolute salē Tartari in aqua salis petre, cū quo oleo imbiibe medicinam, desicca eam ter incerando, & desiccando, & gaudebis de hoc, quod nunc narravimus. Item alia nostra. Iouem calcinatum, ablutum, & desiccatum, toties imbiibe cum Arsenico metallino, cum medierate eius Mercurij subli-

mati, quo usque fundatur, & intret Venerem: nam ipsam dealbat splendide, pre paratam. Item. Super Tutiā calcinatam, dissolutam, & coagulatam, sublima Arsenicum sublimatum album, sic quod Arsenici sint tres partes, Tutiā verò vna, reiterando sublimationem super ipsum quater: nam habet ingressum cū illis: adiunge Mercurij sublimati medietatem totius, terendo & incerando qua ter cum aqua salis ammoniaci, petra & tartari, ana, cum quo coagulato cementa lamīnas Veneris præparatas, & funde, & erit res valde pulchra. Item alia. Venerem calcinatam & inceratam tere, cui adiunge Arsenici sublimati, & dimidiā partem Mercurij sublimati: quibus bene titris, & mistis, adiunge pa rum de aqua Ammoniaci, incerando super marmore, post desicca & sublima, Sublimatum reddē facibus iterum imbibendo. Et sic ter, in quarta vicē imbi be cum aqua petrae, & sublima id, quod sublimari patitur, reitera, donec fūsum maneat in fundo, illud autem in cupro præparatō, resplendet cum nitore. Item. Super calcem Veneris præparatam, toties sublima Arsenicum sublimatum, quoad aliqua pars Arsenici remaneat cum eo, in asperitate ignis. Illud autem imbibitum cum aqua petrae, & ultimō inceratum cum aqua Lunae & Mer curij præcipitati, in fine cum oleo tartari rectificati, quo usque fluat, Martem dealbat mirificē, et intrat secundum ordinem, si sagaciter ambulaueris in con uallibus huius artis. Dixi nanque alibi, quod si Mercurij vbis præcipitati ob tineat in commisso, splendidius ambulabis, præcipue si fermentum album dissolutum, cum Mercurio dissoluto, post aliqualem eius fixionem, adiūctum fuerit per medium incerationis, inuenies te iuxta viam ambulasse. Et quia pro bauimus louem qualiter cunque præparatum, in totō primo ordine totaliter inutilem, qualecumq; sibi magisterium superuenerit, etiam Saturnum & Martem: propter hoc in Summa nostra, dedimus eum medicinæ tertij ordinis sub seruiturum, quia excellentissimè ibi decoratur, ut sepius est probatum in Summa perfectionis nostræ, & iam infinitos modos de facto probauimus, & sciui mus. Aptiora tamen descripsimus de ipsius Veneris dealbatione.

Ludi Mercuriales. Cap. XXIX.

NVnc autem incipiam de Ludis Mercurialibus. Fac cementum de litha gyrio argenteo, & sale alkali de zoza, hoc pone in crusibulo ad spissitudinem digitū, ibidem pone globum amalgamationis Mercurij & Lunae, superpone residuum cementi, ut sit globus in medio cementi. Desicca, luta, & pone in lento igne per medium diem, paulatim ignem vigorando, sicq; de vespere, vsq; ad crepusculum calere incipiat, cum modica ignitione extrahe, & in cinericio affina, & erit Luna in pondere, & surditate, & fixione multum melior. Item. Lunam amalgama cum Mercurio, cui adiunge tantum Saturni, quantum est Lunae, pone in crusibulo alio, sic, quod tres quartæ sint vacue, superpone oleum sulfuris, & coque vsq; ad olei consumptionem: post tene per duas horas in igne mediocri, & generabitur ibi lapis niger cum paruo rubore, hunc lapidem fac transire per cineritum, & Lunam inuenies augmentatam in pondere, surditate & fixione. Item aliud præmeditandum. Lunam amalgamatam cum Mercurio tere cum duplo eius arsenicim metallini: cui adiunge Veneris amalgamatae proportionem decuplam, Lunae scilicet & arsenici: tere totum, & fige, & reduc in corpus, & bene tibi erit.

Citrinatio Lune. Cap. XXX.

POstquam duximus in cognitionem illorum albantium cum magisterio: Nunc ad citrinationem Lunae accedamus, specialius quam in Summa no stra. Zyniar nostrum Philosophicum ex Venere præparata deductum, dissolue

aqua dissolutionis Luna, cui adiunge medium eius Mercurij rubificati per sublimationem, & aliqualiter fixati & dissoluti, Lunæ autem dissolutæ quantum ipsum zyniar appone, quibus fermentatis per diem, extrahe aquam per distillationem & redde, & hoc decies. In fine coagula & reduc in corpus, & gaudebis ab inuento. Aliter. Solue ipsum zyniar & crocum nostrum preparatum cum Mercurij sublimatione, quo usque rubescat, adiunge tantum salis ammoniaci, & sublima ter ab illo croco, quod dissolute. Sint autem crocus & zyniar ana, cui adiunge tantum de Luna dissoluta, quantum de duobus: fac vt in praecedenti incerando, & reduc, quia leue. Item. Alium modum tibi tradimus laeviorem. Recipe croci & zyniar dissolutorum ana, adiunge tantum auræ dissoluti, incera vt prius. In fine congela, & da illi quartam eius de oleo salis petræ, & projice tantum Lunæ, & erit tinctura cum citrinali aspectu. Aliter autem & optimè. Fac aquam de zyniar nostro, & de illo croco nostro, & imbibē calcem Solis & Lunæ ana, quo usque biberint eorum pondus. In fine incera cum oleo ammoniaci & petræ, & reduc in corpus nobile. Item. Sublima ammoniacum à viridi nostro, cui tunc adiunge crocum & zyniar, ex quibus bene commixtis, sublima bis vel ter, ammoniacum extractum de prædicto, & in fine dissolute totum, cui adiunge tertiam auræ dissoluti, incera vt prius, & congela: Et projice supra Solem & Lunam, ita quod Lunæ sint duas partes, Solis autem una, & erit bonum.

Finis libri Fornacum,

DOCTISSIMI VIRI ROGERII BACHONIS DE ALCHEMIA LIBELLUS CVI
titulum fecit, Speculum Alchemie.

P R A E F A T I O.

VULTIFARIA M, multisq; modis loquebantur olim Philosophi per sua scripta, quum velut in ænigmate, & quasi nebulosa voce scientiæ quandam præ ceteris nobilem, nobis penitus obumbratam reliquerunt, & sub desperationis velo negatam omnino, & hoc non sine causa. Quare ego præcipio, vt præ omnibus aliorum scriptis, super ista septem capitula, transformationem metallorum in se continentia, mentem tuam firmiter fundes, & eorum principium, medium, & finem saepius in corde reuoluas, & subtilitatem talem in eis inuenies, qua adimplebitur animus tuus.

De diffinitionibus Alchemie. Cap. I.

IN pluribus Antiquorum codicibus plures inueniuntur istius artis diffinitiones, quarum intentiones nos in hoc capitulo considerare oportet. Nam Hermes de hac scientia dicit: Alchemia, est scientia corporea, ex vno & per vnum simpliciter composita, preciosiora adiuuicem per cognitionem & effectum coniungens, & eadem naturali commissione in genus melioris conuertens. Alius quidam dicit: Alchemia, est scientia docens transformare omne genus metalli in alterum: Et hoc per medicinam propriam, sicut pater in multis Philosophorum libris. Quare Alchemia, est scientia docens facere, & generare quandam medicinam, quæ Elixir nuncupatur, quæ quando proponitur super metalla, seu corpora imperfecta, perficit ipsa complete in momento projectionis.

De Principijs naturalibus, & procreationibus mineralium. Cap. II.

Secundò principia naturalia, & procreationes mineralium perfectè declara. Vnde primò notandum est, quòd principia mineralia in mineralis sunt Argentum viuum & Sulfur. Ex istis procreantur cuncta metalla, & omnia mineralia, quorum multæ sunt species, & diuersæ. Sed dico quòd natura semper propoſuit, & contendit ad perfectionem auri. Sed accidentia diuerſa supēruenientia transformat metalla, sicut in multis inuenitur Philosophorum libris satis aperte. Nam secundum puritatem & impuritatem prædictorum duorum, scilicet Argenti viui, & Sulfuris, pura & impura metalla generant, videlicet: Aurum, argentum, stannum, plumbum, cuprum, ferrum. De quorum natura, videlicet puritate & impuritate vel immunda superfluitate, & defectu, talia accipe vera. De natura Auri. Aurum quidem est corpus perfectum, ex Argento puro, fixo, claro, rubeo, & ex Sulfure mundo, fixo, rubeo, non adurente generatum, & nullum habet defectum. De natura Argenti. Argentum est corpus mundum, purum, ferè perfectum, ex Argento viuo puro, ferè fixo, claro, & albo, & de tali Sulfure procreat, & deficit ei pauca fixatio, & color cum pondere. De natura Stanni. Stannum est corpus mundum imperfectum, ex Argento viuo puro, fixo, & non fixo, claro, albo in suo manifesto, & rubeo in suo occulto, & de tali Sulfure procreat, & deficit ei sola de coctio sive digestio. De natura Plumbi. Plumbum est corpus immundum & imperfectum, ex Argento viuo impuro, non fixo, terreo, faculenio, aliquantulum albo in manifesto, & rubeo in occulto, & ex tali Sulfure adustibili ex ali qua parte procreat, & deficit ei puritas, fixatio, cum colore & ignitione. De natura Cupri. Cuprum est corpus immundum & imperfectum, ex Argento viuo, impuro, non fixo, terrestri, adurente, rubeo non claro, & ex tali Sulfure generatum: & deficit ei fixatio, & puritas cum pondere, habetq; nimis de colore impuro, & terrestreitate non adurente. De natura Ferri. Ferrum est corpus immundum & imperfectum, ex Argento viuo impuro, nimis fixo, terrestri adurente, albo & rubeo, non claro, & ex tali Sulfure generatum, & deficit ei fusio, puritas & pondus, & nimis habet de sulfure fixo immundo, & terrestreitate adurente. Hæc ergo iam dicta Alchemista quilibet notare debet.

Ex quibus propinquius materia Elixiris fit elicienda. Cap. III.

IN iam dictis, sufficienter determinata est procreatio, tam perfectoru quām imperfectorum metallorum. Nunc ad materiam imperfectam perficiendam eligendamq; redeamus. Cum ex capitulis præcedentibus satis notum sit, quòd ex Argento viuo & Sulfure cuncta procreantur metalla, & quomodo ipsorum impuritas immundiciaque corrumpit, & cum nulla res metallis adhiberi debeat, qua non ex ipsis sit composta seu orta, sati nobis aperte relinquitur, quòd nulla res extranea, quæ ex his duobus non sumpsit originem, potens est & sufficiens ipsa perficere, vel eorum transmutationem facere nouam. Quare admirandum est, quòd aliquis prudens suam fundat intentionem super animalia, sive vegetabilia, quæ valde sunt remota, cum inueniantur mineralia sati propinq;ra. Nec credendū est omnino, quòd aliquis Philosophorū posuerit artem in prædictis remotis, nisi similitudinarie. Sed ex prædictis duobus fiunt metalla cuncta, & nihil eis adhæret, nec eis coniungitur, nec ea transmutat, nisi quod ex illis est. Et sic de iure oportet nos accipere Argentum viuum & Sulfur, pro lapidis nostri materia. Nec Argentum viuum per se solum, nec Sulfur per se solum, aliquod generat metallum, sed ex amborum commixtione diuersa metalla diuerſimode procreantur, & mineralia multa.